religioso non andava con armi ma col crocifisso, né con heretici ma 335
con christiani et catolici, né lasciando il sacrificio et l'ufficio, il quale
essi non sogliono diré quando vanno fuori, non seppero che diré. Pero
un'amorevole lettera di V.S.R.ma in nome di N.S. o un Breve paterno
di S.S. ta in genérale al clero di Ungheria, si come spesso gli antichi
pontefici in tali abusi facevano, farebbe qualche effetto, et almeno si 340

giustificherebbe la cura pastorale di S.B.ne.

16. Oltre ció questi nobili, et massime questo Generale, usano di
invitare con artificio seco a mangiare i detti sacerdoti, et quel che è
peggio, i vescovi si per pigliare in arrenda le loro décime et rendite,

317 Ill.ma] R.ma 13 \\ 323 implícita (2 \\ 327 et essortato от. ta
ammonire] buonir ¡3 \\ 331 me] sue ¿j ||

<j di offerire 11 349 Generale sequ. in tj nominate

** Stephanus Drenóczi, qui hoc anno 1583 Societatem reliquit; nam die
24 febr. 1583 P. Generaiis de eo statuebat ut ex Moscovia rediens provinciae
Poloniae adscriberetur; cí. supra, doc. 1G3 et adn. 4.
33 Quam facultatem Nuntius prompte concessit; nam P. Possevino in ep.

diei 17 ian. 1584 ad eum scribebat: «Но mandato in Agria la facoltà conceduta
al canónico per cui la chiedevo, per assolvere etc. Per difetto della presenza del
vescovo et negligenza loro, intendo che si celebra sopra piètre non consacrait-

etc. et altre cose degne di lagrime» Romae, ASV, Num. di Germ. 95 11».
34 S. loannes de Capistrano OFM (1368-1456) qui exercitum christianorum

contra turcas in spiritu iuvabat.
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345 si anco per trargli sotto il giogo di heresia. Il che se non conseguiscono,
vengono almeno a fare che colla presenza loro si confermino i circon-
stanti negli errori loro, mentre gli veggono star doppo il cibo in piedi et
colla beretta in mano a quell 'hipocritica benedittione, la quale in lingua
volgare fanno gli heretici; nella quale questo Generale, ehe fa del patri-

350 arca et fa una continua sinagoga in casa sua, ha inserito alcuni salmi;

et oltre ció l'interrogationi che fanno alcuni suoi figliuoli et nipoti
di alcuni punti del catéchisme di Lutero, dai quali et gli ecclesiastici
et altri laici nobili non ardiscono partirsi. Onde ogni cosa si va vi
tuperosamente infettando. Pero in un tempo [I44r] pensa vo che S.

355 B.nc potrebbe dar un santo ricordo per via di un altro Breve a cri-
stiani (et massime agli ecclesiastici) ¿i Ungheria, di Polonia, di Boe-
mia, di Germania et di Francia, acciocché andassero avertiti in que
sto che, se cosa alcuna è la quale serva di primo grado al precipitio
nell 'heresia, questa per lunga prova in tutte le dette provincie, mi